
3NORMAS LEGALESJueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Aprueban el “Plan Anual de Transferencia 
de Competencias Sectoriales a los 
Gobiernos Regionales y Locales 2024” de la 
Presidencia del Consejo de Ministros

resolución ministerial
n° 043-2024-Pcm

Lima, 29 de febrero de 2024

VISTOS: 

El Oficio N° 081-2024-CONCYTEC-P de la 
Presidencia del Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología 
e Innovación Tecnológica (CONCYTEC); el Acta N° 01-
2024-PCM/CST de la Comisión Sectorial de Transferencia 
de la Presidencia del Consejo de Ministros; y, el Informe 
N° D000069-2024-PCM-OGPP de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 188 de la Constitución Política del 
Perú establece que la descentralización es una forma 
de organización democrática y constituye una política 
permanente de Estado, de carácter obligatorio, que tiene 
como objetivo fundamental el desarrollo integral del país; 
y, se realiza por etapas, en forma progresiva y ordenada, 
conforme a criterios que permitan una adecuada 
asignación de competencias y transferencia de recursos 
desde el gobierno nacional hacia los gobiernos regionales 
y locales;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27783, Ley de Bases de 
la Descentralización, señala que la descentralización tiene 

como finalidad el desarrollo integral, armónico y sostenible 
del país, mediante la separación de competencias y 
funciones, y el equilibrado ejercicio del poder por los tres 
niveles de gobierno, en beneficio de la población;

Que, la Sétima Disposición Complementaria de la Ley 
N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y el artículo 
83 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, disponen que el Poder Ejecutivo constituirá 
Comisiones Sectoriales de Transferencia, las cuales 
propondrán, hasta el último día útil del mes de febrero de 
cada año, planes anuales de transferencia;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 302-2020-
PCM se conforma la Comisión Sectorial de Transferencia 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, encargada de 
conducir la transferencia de competencias y funciones de 
la Presidencia del Consejo de Ministros a los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales; la cual está integrada 
por el/la Viceministro/a de Gobernanza Territorial, quien 
la preside; y, por el/la Jefe/a de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto del Consejo Nacional 
de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica 
(CONCYTEC);

Que, el artículo 2 de la Resolución de Secretaría 
de Descentralización N° 003-2024-PCM/SD, que 
aprueba la Directiva N° 001-2024-PCM-SD denominada 
“Directiva para la Formulación de los Planes Anuales 
de Transferencia de Competencias Sectoriales a los 
Gobiernos Regionales y Locales”, establece que los 
Planes Anuales de Transferencia de Competencias 
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales son 
elaborados por cada uno de los sectores y remitidos a 
la Secretaría de Descentralización hasta el último día 
hábil del mes de febrero de cada año, y son aprobados 
mediante Resolución Ministerial publicada en el Diario 
Oficial El Peruano;

Que, bajo dicho marco normativo, a través del Oficio N° 
081-2024-CONCYTEC-P, la Presidencia del CONCYTEC 
propone y sustenta la necesidad de aprobar el “Plan Anual 
de Transferencia de Competencias Sectoriales a los 
Gobiernos Regionales y Locales 2024”de la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, mediante el Acta N° 01-2024-PCM/CST de 
fecha 23 de febrero de 2024, la Comisión Sectorial de 
Transferencia de la Presidencia del Consejo de Ministros, 

Portal de Gestión
de Atención al Cliente

915 248 103915 248 103

Escanea el código QR

pgaconsulta@editoraperu.com.pepgaconsulta@editoraperu.com.pe

www.elperuano.pe/pga

Simplificando
acciones, 

agilizando
procesos

SENCILLO
Herramienta amigable para publicar 
dispositivos en la separata Normas Legales.

RÁPIDO
Agiliza los trámites de publicación 
utilizando canales virtuales.

SEGURO
Trámite validado mediante firma digital
del responsable de la institución.

La solución digital para publicar 

normas legales y declaraciones 
juradas en El Peruano.

Escanea el código QR

 915 248 103

pgaconsulta@editoraperu.com.pe 

www.elperuano.pe/pga

Simplificando acciones,
agilizando procesos

La solución 
digital para 
publicar
normas legales 
y declaraciones 
juradas en 
EL Peruano.

Herramienta amigable para publicar 
dispositivos en la separata Normas Legales.

SENCILLO

Agiliza los trámites de publicación utilizando 
canales virtuales.

RÁPIDO

Trámite validado mediante �rma digital del 
responsable de la institución.

SEGURO



4 NORMAS LEGALES Jueves 29 de febrero de 2024
 
El Peruano /

encargada de conducir la transferencia de competencias 
y funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros 
a los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, acordó 
aprobar el “Plan Anual de Transferencia de Competencias 
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales 2024” 
de la Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, a través del Informe N° D000069-2024-PCM-
OGPP, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
señala que el citado Plan cumple con la estructura 
dispuesta en la “Directiva para la Formulación de los 
Planes Anuales de Transferencia de Competencias 
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales”; por lo 
que, recomienda continuar con el trámite de aprobación;

Que, en tal sentido, resulta necesario aprobar el “Plan 
Anual de Transferencia de Competencias Sectoriales a los 
Gobiernos Regionales y Locales 2024” de la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Gobernanza Territorial, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27783, Ley 
de Bases de la Descentralización; la Ley N° 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales; la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por la 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación
Aprobar el “Plan Anual de Transferencia de 

Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales y 
Locales 2024” de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
el mismo que como Anexo forma parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial.

artículo 2.- remisión
Remitir una copia de la presente Resolución Ministerial 

y del “Plan Anual de Transferencia de Competencias 
Sectoriales a los Gobiernos Regionales y Locales 2024” 
de la Presidencia del Consejo de Ministros, a la Secretaría 
de Descentralización y a los miembros de la Comisión 
Sectorial de Transferencia de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, para los fines pertinentes.

artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial y del “Plan Anual de Transferencia de 
Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales 
y Locales 2024” de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, en la sede digital de la Presidencia del Consejo 
de Ministros (www.gob.pe/pcm), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS ALBERTO OTÁROLA PEÑARANDA
Presidente del Consejo de Ministros

2266216-1

CULTURA

Aprueban el “Plan Anual de Transferencia de 
Competencias Sectoriales a los Gobiernos 
Regionales y Locales del año 2024 del 
Ministerio de Cultura”

resolución ministerial
n° 000082-2024-mc

San Borja, 29 de febrero del 2024

VISTOS: el Proveído N° 002029-2024-VMPCIC/
MC del Despacho Viceministerial de Patrimonio 

Cultural e Industrias Culturales; el Memorando N° 
000391-2024-OGPP-SG/MC de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe Nº 
000297-2024-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, de acuerdo con el artículo 188 de la Constitución 
Política del Perú, la descentralización es una forma 
de organización democrática y constituye una política 
permanente de Estado, de carácter obligatorio, que tiene 
como objetivo fundamental el desarrollo integral del país. 
El proceso de descentralización se realiza por etapas, 
en forma progresiva y ordenada conforme a criterios que 
permitan una adecuada asignación de competencias y 
transferencia de recursos del gobierno nacional hacia los 
gobiernos regionales y locales;

Que, por su parte, el artículo 3 de la Ley N° 27783, 
Ley de Bases de la Descentralización, dispone que 
la descentralización tiene como finalidad el desarrollo 
integral, armónico y sostenible del país, mediante la 
separación de competencias y funciones, y el equilibrado 
ejercicio del poder por los tres niveles de gobierno, en 
beneficio de la población;

Que, el artículo 83 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, establece que para asegurar que el 
proceso de transferencias se realice en forma progresiva 
y ordenada conforme lo dispone la Ley N° 27783, el 
Poder Ejecutivo constituirá Comisiones Sectoriales 
de Transferencia, presididas por un Viceministro del 
sector correspondiente, las que propondrán los planes 
anuales de transferencia, presentándolos al Consejo 
Nacional de Descentralización, actualmente, Secretaría 
de Descentralización de la Presidencia del Consejo de 
Ministros;

Que, el artículo 2 de la Resolución de Secretaría de 
Descentralización N° 003-2024-PCM/SD que aprueba 
la Directiva N° 001-2024-PCM-SD, Directiva para la 
Formulación de los Planes Anuales de Transferencia de 
Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales y 
Locales, establece que los Planes Anuales de Transferencia 
de Competencias Sectoriales a los Gobiernos Regionales 
y Locales son elaborados por cada uno de los sectores 
y remitidos a la Secretaría de Descentralización hasta el 
último día hábil del mes de febrero de cada año, y son 
aprobados mediante Resolución Ministerial publicada en 
el Diario Oficial “El Peruano”;

Que, el ítem 6.1.1. del numeral 7.1, de la Directiva Nº 
001-2024-PCM-SD, precisa que para la culminación del 
proceso de transferencia administrativa de funciones a 
gobiernos regionales y locales, debe considerarse solo 
las funciones asignadas a los gobiernos regionales y 
locales establecidas en la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y en la Ley Orgánica de Municipalidades, 
respectivamente, y que hayan sido ejercidas antes por 
el gobierno nacional, de conformidad con lo señalado 
en el artículo 2 del Decreto Supremo N° 144-2023-PCM;

Que, el artículo 3 del Decreto Supremo N° 144-
2023-PCM, señala que la efectivización de la Novena 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura se realizará 
en paralelo a la implementación del Plan Anual de 
Transferencia de Competencias Sectoriales a los 
Gobiernos Regionales y Locales del año 2024 del 
Ministerio de Cultura;

Que, con la Resolución Ministerial N° 085-2011-MC 
y modificatorias, se constituye la Comisión Sectorial de 
Transferencia del Ministerio de Cultura, encargada de 
efectuar el proceso de trasferencia de competencias 
y recursos a los gobiernos regionales y locales 
correspondientes al Sector Cultura; 

Que, mediante el Proveído N° 002029-2024-VMPCIC/
MC, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural 


		2024-02-29T21:20:15-0500
	BigSigner Server




